Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniae Agrippinae, 1713

Quæst. 34. Quid præterea sit notandum circa celebrationem extra
Ecclesiam vel locum suæ jurisdictionis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42624

• benedictâ. Ita Dia, p. 2. t. 15. Ref. 3. & Lay. hic.
• Item Lug. n. 94.

• V. Veste sacræ exsecentur, quando ita de-
• struuntur, ut perdant suum usum; ut si cinguli
• parte te non amplius cingere possis; vel si ma-
• nica ab alba separetur, etiam si postea repre-
• tur. Non perdunt autem, et si attritis pars ali-
• qua assuatur, vel cinguli parti, aptæ adhuc ad
• cingendum, altera annexatur, quia tunc acces-
• sorium sequitur principale, Lug. Tamb. de exp.
• fac. l. 1. c. 3. §. 2. Similiter si stola, vel casula du-
• plicata, facilis separatione fiant duæ, quarum
• utraque apta sit ad Sacrificium, non perdunt
• benedictionem, Tamb. l. c.

• VI. Partes avulsæ à re consecrata, destructæ
• ejus formâ, desinunt esse sacræ, v.g. ligna & la-
• pidæ Ecclesiæ dirutæ, vel altaris: ob respectum
• tamen ad rem sacram, cujus sunt reliquæ, non
• possunt applicari ad usus profanos, aut diven-
• di sine licentia Papæ. Statuæ autem sacræ, &
• imagines templi destructi, debent in alio col-
• locari, & in loco Ecclesiæ Crux erigi. Lacera-
• etiam paramenta, aut vetustare consumpta,
• debent igne absumi, & non adhiberi ad usus
• profanos, ut habetur in c. Altaris, De conf. dist. l.
• v. Suar. & Sa. V. Missæ & Lay. l. c. cap. 6. Tamb. ta-
• men c. 2. §. 3. ex Palao; item Dia. p. 5. t. 13. R. 76.
• docet, probabile esse, quod non sit saltem mor-
• tale, si mutatâ formâ ad profanos usus appli-
• centur, v. g. calix confractus, alba dissoluta,
• frustula corporalis, &c. v. suprà l. 3. t. 1. c. 2. d. 2.

A D D E N D A.

256. **Q**uest. 34. Quid præterea sit notandum circa ce-
lebrationem extra ecclesiam vel locum sua ju-
risdictionis?

risdictionis. R. seqq. §. 1. Si non improvisò, sed certo die concurrere soleat tantus populus, ut Ecclesia non capiat omnes, debet Parochus prævenire & petere ab Ordinario facultatem celebrandi extra Ecclesiam, talis enim facultas non censetur data, nisi quando casus est impro-
visus, Gob. tr. 3. in Append. ad n. 265.

§. 2. Poteſt quivis Sacerdos absque privilegio vel ſpeciali licentia celebrare in Altari fixo consecrato, ubicunque ſit pofitum, nam cum erigatur auctoritate Epifcopi, celebrabitur in loco publicā auctoritate destinato, & non ubi quis voluerit, Pasq. q. 705., qui q. 706. idem dicit de celebratione cum Altari portatili in quocumque loco destinato pro celebratione, ſive ſit Ecclesia consecrata, ſive tantum benedicta, ſive oratorium, dummodo ad divinum cultum ſit deputatum auctoritate Epifcopi.

§. 3. Cap. ult. De privileg. in 6. conceditur Epifcopo, ut in itinere poſſit quovis die in loco decenti non ſacro, in portatili celebrare vel facere celebrari coram ſe, dum non poteſt commodè ad Eccleſiam accedere: quod Nav. & Sa; limitant ad propriam Diocesin, ſed Gav. Ugol. Dian. Portel, Averſa q. 11. f. 14. §. Item. recte contradicunt, tum quia non eſt actus jurisdictionis contentioſæ, ſed uſus privilegii perſonalis, tum maximè, quia textus habet de Epifcopo iter agente etiam per alienas Diocesēs. Observari tamen debet nunc Decretum sequens.

D E C R E T U M
CLEMENTIS XI.

De Celebratione in oratoriis privatis
emanatum 15. Decembr. 1703.

Nonnulli Episcopi, & complures Regulares sub prætextu privilegiorum eaibi licere putant, quæ prohibita sunt: siquidem Episcopi, etiam in aliena Diœcesi extrâ domum propriæ habitationis in privatis Laicorum dominibus erigi faciunt Altare, ibique per unum aut plures e suis Capellanis vivificam Christi hostiam immolare; Regulares verò in quibusdam Magnatum, seu aliarum nobilium personarum privatis oratoriis, quæ certis quandoque ex causis à Sede Apostolica concedi solent, celebrare audent, vel plures Missas, quam in iis sit indultum, vel absque præsentia personarum, quarum contemplatione gratiosa concessio emanavit, vel extra debitas horas, & post meridiem, vel illis etiam diebus, quibus per Constitutiones Diœcesanas, aut etiam decreta S. Congregationis Concilii celebrari prohibetur, aut quæ in ipsis Indultis Apostolicis excipiuntur, quod minus in illis celebrari possit, aut etiam Altari portatili utri non verentur in sanctarū sanguinum contemptum, ac sancti Sacrificii irreverentiam. Quamobrem ad abusus hujusmodi eliminandos, & ad instaurandā venerationem, tremendo Mysterio debitam, Sanctissimus Dominus noster ex unanimi voto S.R.E. Cardinalem Concilii Tridentini interpretum, inhærendo

rendo declarationibus , aliàs hac de re editis ,
expresè declarat , Episcopis & his majoribus
Prælatis, etiamsi Cardinalatūs dignitate fulgen-
tibus , neque sub prætextu clausi in Corpore
Juris, neque alio quocunque titulo , nullo mo-
do licere extra domum propriæ habitationis ,
in domibus Laicis, etiam in propria Dicecefi ,
quod fortius intelligitur in aliena, etiamsi Dicæ-
cesani consensus adhiberetur, erigere Altare ,
ibique Sacrosanctum Missæ Sacrificium cele-
brare, sive celebrari facere. Ac pari modo in o-
ratoriis privatis, quæ per S. Sedem concessa fue-
rint, non licere Regularibus cuiusvis Ordinis ,
aut Instituti, seu Congregationis, etiam Socie-
tatis J E S U , aut etiam cuiuscunque Ordinis
militaris, etiam S. Joannis Hierosolymitani ,
aut aliis quibuscunque Sacerdotibus , etiamsi
essent Episcopi, in iis celebrare in diebus Pascha-
tis, Pentecostes, Nativitatis Christi Domini ,
aliisque anni festis solennioribus , ac diebus in
Indulto exceptis: in reliquis verò diebus præ-
dictis Regularibus , & Sacerdotibus , quibuscun-
que etiam Episcopis in præfatis oratoriis
celebrare non licere, ubi etiam unica Missa, quæ
in Indulto conceditur, fuerit celebrata , super
quo celebraturus teneatur diligenter inquirere,
& de eo se optimè informare ; atque illa etiam
in casibus permisssis celebrari nequeat post me-
ridiem, demandando ulterius, ac declarando
in omnibus hujusmodi casibus personas quas-
cunque, dictas Missas audientes, nullatenus præ-
cepto Ecclesiæ satisfacere. Quò verò ad Altare
portatile, iterum inhærendo declarationibus
supradictis , censuit licentias , seu privilegia
concessa nonnullis Regularibus in Cap. In his,

De priv., & per aliquot Summos Pontifices aliis Regularibus communicata , utendi dicto Altari portatili,in eoque celebrandi absque Ordiniorum licentia in locis, in quibus degunt, omnino revocata esse per idem Concilium (Tridentinum) atque idcirco eosdem Regulares prohibendos, ne illis utantur , ac mandandum, prout praesentis tenore mandat Episcopis, aliisque Ordinariis locorum , ut contra quoscunque contravenientes , quamvis Regulares, procedant etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegati ad poenas praescriptas per idem S. Concilium in dicto decreto SS. 22. Cap. unico, usque ad Censuras latæ sententiæ , tributâ etiam iisdem facultate per hoc Decretum , ita procedendi , perinde ac si per S. Sedem specialiter concessa fuisset. Et ita Sanctitas sua declarat, & servari mandat.

Cardinalis Panciaticus Praefectus.

259. §. 4. Episcopum posse in alterius Dioecesi conferre tonsuram, consecrare portatilia &c. etiam dare benedictionem solennem , canere Missam Pontificalem absque facultate Episcopi ejus loci, docet Henr. nec reprobat Dicast. t. 3. n. 132., quia hoc nullo jure videtur prohiberi, cum tonsura conferri possit domi privatim sine Pontificalibus, benedictio autem & Missa solennis non videantur comprehendendi nomine Pontificalium, quæ Trid. sess. 6. c. 5. De reform. prohibet fieri in aliena Dioecesi. Henao Parergo 28. fusè in utramque partem discurrit, sed meritò cum Sanch. Bon. & aliis inclinat in eam partem, quod ista non liceant Episcopo.

260. §. 5. An Abbas in Ecclesiis suæ jurisdictioni possit constituere capellam , id est, indutus plus

via

viali & mitrâ in Sede Pontificali assistere Missæ vel Officio per alium celebrato , & exercere prærogativas Pontificales, benedicere incensum &c. ; item in fine benedicere populo , examinat in utramque partem *Sylv.* p. 1. V. *Abbas* casu 4. & concludit ex Jure Canonico Cap. *Abbes* in 6. De privilegiis, non posse , nisi ipse met celebret. Potest videri *Heno* suprà , ubi multa discutit circa Abbatum potestate ad varias consecrationes.

Q. 35. Quid addendum sit circa celebrationem 261.
in navi. R. Hoc unicum : Si absit periculum effundendi calicis , licitum esse in ea celebrare, præter citatos à *Busenbaum* & *Aversa* q. 11. f. 14. §. 1. docent *Gob.* t. 3. n. 238. & alii , & etiam docent plurimi licere servare Eucharistiam loco decenti in navi. An autem sit licitum etiam tempore tempestatis legere saltem sicciam Missam, dictum est n. 188.

Q. 36. Quid addendum sit circa celebrationem 262.
Missæ in privatis oratoriis. R. Quis locus dicatur privatum oratorium, & an die festivo satisfiat, si in illo aut in alio quocunque loco audiatur Missa, dixi l. 3. p. 1. à n. 626. ubi etiam n. 676. dixi, an talis habens privilegium privati oratorium teneatur procurare, vel saltem audire Missam, si die festivo ibi legatur. Hic adde seqq. 263: